
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N.  140  in data   03/11/2009 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI ESTERNI”. 

 
------------------------ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Considerato: 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23.04.2008 è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di incarichi individuali esterni, composto da n. 15 articoli, secondo le 
specifiche disposizioni normative in materia contenute nella Legge 24.12.2007, n. 244 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2008);  
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 dell’08.10.2008 sono state apportate delle 
modifiche e delle integrazioni al predetto Regolamento per il conferimento di incarichi individuali 
esterni; 
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 09.07.2009 sono stati fissati i limiti, i 
criteri, le modalità e il limite massimo di spesa annua per l’affidamento di incarichi a soggetti estranei 
all’amministrazione;  
 
Vista l’allegata nota del 13.05.2009 prot. n. 5145, qui pervenuta il 14.05.2009 prot. n. 5885, con la quale 
la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia di Milano trasmette la 
deliberazione emessa da tale Sezione nella quale accerta la non conformità del Regolamento ai parametri 
normativi relativamente: 

a) alla mancata indicazione del rispetto dei criteri generali determinati dal Consiglio Comunale, 
ovvero al mancato riferimento agli estremi della delibera consiliare, qualora esistente; 

b) alla mancata previsione dei casi di affidamento diretto; 
c) all’omesso riferimento ai principi che le società “in house” devono osservare in materia ed ai 

criteri del controllo; 
invitando l’Amministrazione Comunale di Nibionno a modificare/integrare il predetto Regolamento; 
 
Ritenuto alla luce di quanto richiesto  dalla Corte dei Conti di dover revocare il vigente    Regolamento 
per il conferimento di incarichi individuali esterni provvedendo all’approvazione di un nuovo 
Regolamento contenente  le modifiche/integrazioni soprarichieste; 
 
Visto l’allegato nuovo Regolamento per il conferimento di incarichi individuali esterni composto da n. 
13 articoli e ritenuto meritevole di approvazione; 
  
Visti: 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Decreto Legge n. 11/2008; 
 
Visti i  pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità 
tecnica, dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  

 



 
DELIBERA 

 
 

1. di revocare, per le motivazioni sopra riportate, il vigente Regolamento per il conferimento di 
incarichi individuali esterni, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23.04.2008, 
successivamente integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 dell’08.10.2008; 
  
2. di approvare, per le motivazioni sopraddette, l’allegato nuovo testo del Regolamento per il 
conferimento di incarichi individuali esterni composto da n. 13 articoli, che è stato predisposto tenendo 
conto di quanto richiesto dalla Corte dei Conti con la sopraddetta deliberazione; 
 
3. di provvedere alla trasmissione del presente atto alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti, ai sensi dell’articolo 3, comma 57, della Legge n. 244/2007, entro 30 giorni dalla data della 
presente; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dell’ente; 

 
5. di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento.-- 

 
 


